
Comune  di  Giarole 
Provincia di Alessandria 

 

UFFICIO TRIBUTI 

DETERMINAZIONE DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

N. 3 

Data 25.03.2025 
Riversamento tributi comunali 

 
L’anno DUEMILAVENTICINQUE addì VENTICINQUE del mese di MARZO nel proprio Ufficio, la sottoscritta 
Dott.ssa Cristina Casarotto, Responsabile del Servizio Tributi del Comune di GIAROLE nella sua qualità 
d’incaricato del Servizio; 
 
Vista la domanda prodotta in data 21/03/2025 acquisita al protocollo n. 840, dal Comune di Marano 

Principato, per il contribuente omissis, intesa a chiedere, in relazione al seguente tributo IMU  TASI 

TARI anno 2021, il riversamento di complessivi euro 73,50 ,  erroneamente versati al Comune di Giarole, da 

effettuare su c/c Banca d’Italia del Comune; 

 

Vista la domanda prodotta in data 25/03/2025 acquisita al protocollo n. 892, dal Comune di Girifalco, per il 

contribuente  omissis, intesa chiedere, in relazione al seguente tributo  IMU  TASI TARI anno 2020, 

il riversamento di complessivi euro 37,00 erroneamente versati al Comune di Giarole, da effettuare su c/c 

Banca d’Italia del Comune; 

 

Ritenuto opportuno accogliere le istanze pervenute entro i termini di prescrizione del tributo/dei tributi in 

oggetto e volendo provvedere al riversamento di quanto in eccedenza versato; 

Valutate le dichiarazioni rese dal medesimo contribuente, verificate le quietanze di versamento in acconto e 

a saldo e controllata la posizione a carico del medesimo; 

Dato che trattasi di riversamento somma destinata al Comune così come previsto all'art. 1, comma 722, 

della legge n. 147 del 2013, art. 2 del decreto 24 febbraio 2016) 

Visto l'art. 1, commi da 722 a 727, della legge 27 dicembre 2013, n. 147 (legge di stabilità 2014) 
concernente le procedure per il rimborso ed il riversamento al comune competente delle somme 
indebitamente percepite a titolo di imposta municipale propria;  

Visto l’art. 1, comma 4, del D. L. 6 marzo 2014, n. 16 convertito, con modificazioni, dalla legge 2 maggio 
2014, n. 68, il quale ha esteso tali procedure a tutti i tributi locali e ha, altresì, stabilito che con decreto del 
Ministro dell'economia e delle finanze, di concerto con il Ministro dell'interno, sentita la Conferenza Stato-
città ed autonomie locali, sono individuate le modalità applicative delle predette disposizioni.  

Richiamata dapprima la Risoluzione del Ministero dell'Economia e delle Finanze n. 2/DF del 13/12/2012, ed 
in ultimo il Decreto interministeriale del 24 febbraio 2016 nonché la successiva Circolare n. 1/DF, Prot. 9720 
del 14 aprile 2016 del MEF concernente le procedure di riversamento, rimborso e regolazione contabile 
relative ai tributi locali; 

Visti:  

− il D.Lgs. n. 267/2000; 

− il D.Lgs. n. 165/2001;  

− lo Statuto Comunale;  

− il Regolamento sull'Ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  



 
D E T E R M I N A 

1) di procedere, per i motivi in premessa indicati ed in forza delle norme di legge sopra richiamate, al 
riversamento delle somme erroneamente versate per un ammontare complessivo di Euro 110,50; 

2) di approvare il prospetto riepilogativo, depositato agli atti, relativo a n. 2 provvedimenti di rimborso o 
riversamento nei confronti dei contribuenti o dei Comuni aventi diritto, ciascuno per la somma indicata a 
fianco di ogni nominativo e comprensiva degli interessi maturati, se ed in quanto dovuti,  

3) di impegnare la spesa di Euro 110,50 sul capitolo “TRIBUTI restituzioni – oneri straordinari della 
gestione corrente” voce 400/15/1 codice 01.04.1 del Bilancio di previsione 2025/2027, gestione 
competenza; 

4) di autorizzare il Servizio Finanziario di procedere  alle rispettive liquidazioni: 

1. al Comune di Marano Principato a titolo di TARI anno 2021 la somma di Euro 73,50 

2. al Comune di Girifalco a titolo di TARI anno 2020 la somma di Euro 37,00 

 

Giarole, 25/03/2025 
 

Il Responsabile del Servizio Tributi 
f.to CASAROTTO Dr.ssa Cristina 

 
 
 

 
 
Visto per la regolarità contabile. Ai sensi dell’articolo 153, comma 5, del D. Lgs. 267/2000 si attesta la 
regolarità contabile del presente provvedimento e si attesta la copertura finanziaria alla voce 400/15/1 codice 
01.04.1 del Bilancio di Previsione 2025/2027, gestione competenza 
 
Giarole, 25/03/2025 

   Il Responsabile del Servizio Finanziario 
f.to CASAROTTO Dr.ssa Cristina 

 
 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del Comune di 
Giarole in data odierna per 15 giorni consecutivi 
 
Giarole, 25/03/2025 

                                                                                                                        Il Vice Segretario Comunale 
f.to AMELOTTI Dr. Fabio 

 

 


